
 

 

 

  
  

 

1 

 

203879/2024, ΦΕΚ-6006/Β/30.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

203879/2024, ΦΕΚ-6006/Β/30.10.2024 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 132756/26-04-2023 απόφασης του Υφυπουργού Υποδομών και 

Μεταφορών «Έκδοση αδειών κυκλοφορίας οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων 

εμπορευμάτων και φορείς επιθεώρησης ADR» (Β'2887). 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο δεύτερο του v. 1741/1987 «Κύρωση Ευρωπαϊκής Συμφωνίας για τη Διεθνή 

Οδική Μεταφορά Επικίνδυνων Εμπορευμάτων (ΑDR) που υπογράφηκε στη Γενεύη την 30η 

Σεπτεμβρίου 1957» (Α'225). 

2.Την παρ. 3 του άρθρου 59 του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες 

διατάξεις» (Α'59). 

3.Τα άρθρα 84 και 88 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α'57). 

4.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

5.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α' 133). 

6.Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α' 151). 

7.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

8.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

9.Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α'91). 

10.Την υπ' αρ. 277/17-6-2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών 

και Μεταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 

Βασίλειο Οικονόμου» (Β'3466). 

11.Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α' 131). 

12.Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 

184). 

13.Την ανάγκη τροποποίησης της υπ' αρ. 132756/26-4-2023 (Β' 2887) απόφασης του 

Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

203879/2024, ΦΕΚ-6006/Β/30.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

14.Την υπ' αρ. 188024/24-9-2024 εισηγητική έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών της περ. ε' της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 143), σύμφωνα με 

την οποία οι διατάξεις της παρούσας έχουν ουδέτερο δημοσιονομικό αποτέλεσμα, καθώς δεν 

προκαλούν επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού και δεν επιφέρουν απώλεια ή αύξηση 

των δημοσίων εσόδων, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1.Η παρ. 3 του άρθρου 2 της υπ' αρ. 132756/26-4-2023 (Β' 2887) υπουργικής απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Για την έκδοση άδειας κυκλοφορίας βυτιοφόρου οχήματος (σταθερής δεξαμενής) ή 

οχήματος συστοιχίας δοχείων ή οχήματος μεταφοράς αποσπώμενης δεξαμενής, απαιτείται η 

υποβολή πέραν του δικαιολογητικού της παρ. 1 και αντιγράφου του αρχείου της δεξαμενής. 

Το αρχείο πρέπει να περιέχει τα πιστοποιητικά έγκρισης τύπου δεξαμενής, αρχικής 

επιθεώρησης και τυχόν περιοδικών, ενδιάμεσων και έκτακτων επιθεωρήσεων σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στη Συμφωνία ADR. Στην περίπτωση που το αρχείο δεν είναι πλήρες απαιτούνται 

κατ' ελάχιστο το πιστοποιητικό έγκρισης τύπου δεξαμενής, το πιστοποιητικό της τελευταίας 

περιοδικής επιθεώρησης ή αρχικής επιθεώρησης αν δεν υπήρχε υποχρέωση περιοδικής και το 

πιστοποιητικό της τελευταίας ενδιάμεσης επιθεώρησης αν υπήρχε υποχρέωση. Εφόσον το 

πιστοποιητικό έγκρισης τύπου δεξαμενής έχει εκδοθεί από φορέα της χώρας, απαιτείται και 

δήλωση του κατασκευαστή περί συμμόρφωσης της δεξαμενής με την έγκριση τύπου 

σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος του άρθρου 11». 

2.Η παρ. 3 του άρθρου 3 της υπ'αρ. 132756/26-4-2023 (Β' 2887) υπουργικής απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Το πρακτικό εξέτασης τύπου δεξαμενής εκδίδεται από φορέα επιθεώρησης δεξαμενών 

της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 4 μετά από αίτηση του κατασκευαστή της δεξαμενής ο 

οποίος υποβάλλει στον φορέα τα έγγραφα που προβλέπονται στη Συμφωνία ADR και τα 

εφαρμοζόμενα πρότυπα καθώς και αποδεικτικό της νόμιμης λειτουργίας του. Εφόσον έχει 

ορισθεί φορέας έκδοσης έγκρισης τύπου δεξαμενής σύμφωνα με το άρθρο 7, το 

πιστοποιητικό εξέτασης τύπου εκδίδεται από τον φορέα αυτό». 

3.Η παρ. 4 του άρθρου 3 της υπ'αρ. 132756/26-4-2023 (Β' 2887) υπουργικής απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«4. Το πιστοποιητικό αρχικής/τροποποίησης δεξαμενής/περιοδικής/ενδιάμεσης/έκτακτης 

επιθεώρησης δεξαμενής εκδίδεται από φορέα επιθεώρησης δεξαμενών της περ. β της παρ. 1 

του άρθρου 4. Στον φορέα υποβάλλoνται τα έγγραφα που προβλέπονται στη Συμφωνία ADR 

και τα εφαρμοζόμενα πρότυπα». 

4.Η παρ. 5 του άρθρου 3 της υπ'αρ. 132756/26-4-2023 (Β' 2887) υπουργικής απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«5. Το πρακτικό επαλήθευσης δεξαμενής εκδίδεται από φορέα επιθεώρησης δεξαμενών της 

περ. β της παρ. 1 του άρθρου 4 που έχει εγκριθεί για τη διενέργεια περιοδικών επιθεωρήσεων 

δεξαμενών. Στον φορέα υποβάλλονται τα έγγραφα που προβλέπονται στη Συμφωνία ADR 



 

 

 

  
  

 

3 

 

203879/2024, ΦΕΚ-6006/Β/30.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

και τα εφαρμοζόμενα πρότυπα. Το πρακτικό έχει τη μορφή του υποδείγματος του 

Παραρτήματος του άρθρου 11». 

5.Η παρ. 6 του άρθρου 3 της υπ'αρ. 132756/26-4-2023 (Β' 2887) υπουργικής απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«6. Οι επιθεωρήσεις που διενεργούνται σε δεξαμενές και τα σημεία ελέγχου ανά είδος 

επιθεώρησης για την έκδοση των πιστοποιητικών/πρακτικών δεξαμενών των παρ. 3 και 4 του 

παρόντος καθορίζονται στα πρότυπα που προβλέπονται στη Συμφωνία ADR». 

6.Η παρ. 1 του άρθρου 7 της υπ'αρ. 132756/26-4-2023 (Β' 2887) υπουργικής απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Το πιστοποιητικό έγκρισης τύπου δεξαμενής εκδίδεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στη 

Συμφωνία ADR και το υπόδειγμα του Παραρτήματος του άρθρου 11 της παρούσας. Ο 

αριθμός του πιστοποιητικού περιλαμβάνει το διακριτικό σήμα της χώρας που χρησιμοποιείται 

για τη διεθνή κυκλοφορία των οχημάτων (GR), αναγνωριστικό αριθμό φορέα έκδοσης, 

αύξοντα αριθμό καταχώρισης και έτος έκδοσης του πιστοποιητικού έγκρισης τύπου». 

7.Η παρ. 3 του άρθρου 9 της υπ'αρ. 132756/26-4-2023 (Β' 2887) υπουργικής απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Η έκδοση άδειας κυκλοφορίας βυτιοφόρου οχήματος με την υποβολή, αντί του 

πιστοποιητικού έγκρισης τύπου δεξαμενής της παρούσας, των εγγράφων της περ. β της παρ. 

1 του κεφ. ΙΔ της υπό στοιχεία ΣΤ/29900/1977 (Β' 1318) υπουργικής απόφασης, για το 

αρχείο δεξαμενής της παρ. 3 του άρθρου 2 της παρούσας, επιτρέπεται εφόσον αυτά έχουν 

εκδοθεί έως 30.12.2025. Οι εγκρίσεις που εκδίδονται σύμφωνα με την παρούσα 

κοινοποιούνται στη Διεύθυνση Οδικών Εμπορευματικών Μεταφορών του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών για την ανάρτησή τους στον ιστότοπο του Υπουργείου.» 

8.Το άρθρο 11 της υπό στοιχεία 132756/26-4-2023 (Β' 2887) υπουργικής απόφασης 

αντικαθίσταται ως εξής: 

Άρθρο 11 

Παράρτημα  

Προσαρτάται στην παρούσα ως αναπόσπαστο μέρος το ακόλουθο Παράρτημα. 

 



 

 

 

  
  

 

4 

 

203879/2024, ΦΕΚ-6006/Β/30.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

5 

 

203879/2024, ΦΕΚ-6006/Β/30.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

6 

 

203879/2024, ΦΕΚ-6006/Β/30.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

7 

 

203879/2024, ΦΕΚ-6006/Β/30.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

8 

 

203879/2024, ΦΕΚ-6006/Β/30.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 



 

 

 

  
  

 

9 

 

203879/2024, ΦΕΚ-6006/Β/30.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 



 

 

 

  
  

 

10 

 

203879/2024, ΦΕΚ-6006/Β/30.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Παπάγου, 18 Οκτωβρίου 2024 


